INDICAÇÃO Nº 335/2025

A Vereadora que este subscreve, nos termos do parágrafo

único do artigo 290 do Regimento Interno:

INDICA ao Senhor Prefeito Municipal, que solicite à

Secretaria Municipal competente, a adoção de medidas urgentes quanto à

presença de cães soltos com relatos de ataques a pedestres, especialmente

nas Praças Padre Luiz Trentini, Cel. Fernando Prestes e Gabriel Valio, bem

como em outros locais e bairros do município que registram alta circulação de

animais soltos e risco à população.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho através desta solicitar que seja

realizada a adoção de medidas para controlar a circulam de cães soltos, uma vez

que, diversos munícipes têm relatado episódios de ataques e agressões através de

mordidas causadas por cães soltos em vias e praças públicas, com destaque para

as Praças Padre Luiz Trentini, Cel. Fernando Prestes e Gabriel Valio, e as

proximidades do Posto Cotia, que registram fluxo de pessoas.

A permanência desses animais em espaços públicos, sem

qualquer controle, representa risco à integridade física, saúde e segurança da

população, podendo inclusive configurar omissão do Poder Público quanto ao dever

de zelar pelo bem-estar coletivo.

Diante disso, faz-se necessária a atuação imediata da

Administração Municipal, por meio dos órgãos competentes, com ações de

identificação, recolhimento, avaliação e encaminhamento adequado dos cães, de

forma ética e conforme a legislação de proteção animal.

A medida busca promover a segurança da população,

preservar o uso adequado dos espaços públicos e evitar novos incidentes.

Sem mais para o momento, desde já registro meu

agradecimento, colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais.

Sala das Sessões, 07 de julho de 2025.

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES CARVALHO RUGINE

Vereadora – UNIÃO BRASIL